
Rondônia , 30 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3483 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              112 

 

Tornar sem efeito a nomeação de PAULO ROBERTO DA SILVA 

para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Nível II, CC-

15, da Subsecretaria de Política Intersetorial (Secretária Geral de 

Governo - SGG), a partir de 1º de junho de 2023, constante no 

Decreto nº 10.514/I, de 18 de maio de 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Bruna Louise Queiroz Ignácio 

Código Identificador:C08E2DFC 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.024, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

00600-00021229/2023-12-e. 

  

RESOLVE: 
  

ARBITRAR E CONCEDER ao Secretário Municipal de Fazenda - 

SEMFAZ, JOÃO ALTAIR CAETANO DOS SANTOS, cadastro nº 

306466, 3 (três)diárias, no valor unitário de R$ 1.200,00 (mil e 

duzentos reais), e ½ (meia) diária no valor unitário de R$ 600,00 

(seiscentos reais), e adicional de deslocamento nos termos do Art. 10 

do Dec. 17.353/2021, no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos 

reais), no período de 14/06/2023 a 17/06/2023, para o seu 

deslocamento a cidade de João Pessoa (PB), objetivando participar da 

2ª Assembleia Geral Ordinária da Associação Brasileira das 

Secretarias de Finanças das Capitais (ABRASF) do ano de 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Maria Eliene Rodrigues da Silva 

Código Identificador:747E93FE 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.023, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

 

   

Dispõe sobre a substituição de membros para compor 

o Conselho Municipal de Defesa de Meio Ambiente - 

COMDEMA, para o biênio 2022-2024. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

00600-00001032/2023-59-e. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear, a partir de 16 de maio de 2023 para o cumprimento 

do biênio 2022-2024, AILTON FURTADO – Titular e GEISA 

BRASIL RIBEIRO – Suplente, representantes da Secretaria 

Municipal de Saúde – SEMUSA, para compor o Conselho Municipal 

de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, em substituição a 

Ismael Tenório da Costae Jussara da Silva Nobre, respectivamente, 

nomeados por meio do Decreto nº 18.373, de 16 de agosto de 2022. 

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:666460EC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 597 DE 23 DE MAIO DE 2023 

PORTARIAS 23 DE MAIO DE 2023 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alíneas ―t‖, 

Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no 

D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019. 

  

CONSIDERANDO o Art. 23, § 3º, da Lei Complementar n° 385, de 

01.07.2010, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, 

publicado no D.O.M. nº 3.786, de 01.07.2010, alterado pelo Art. 3º da 

Lei Complementar nº 430 de 13.09.2011, publicada no D.O.M nº 

4.082 de 13.09.2011. 

CONSIDERANDO o Art. 38 § 2º, e 116 (redação alterada pela Lei 

Complementar nº 430 de 13.09.2011, publicada no D.O.M nº 4.082 de 

13.09.2011), inciso I,II e § 1º Lei Complementar n° 385, de 

01.07.2010, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, 

publicado no D.O.M. nº 3.786, de 01.07.2010, 

CONSIDERANDO o Art 86, §§ 1º e 2º do Decreto nº 11.824, de 

18.10.2010, publicada no D.O.M nº 3.871, de 01.11.2010, 

CONSIDERANDO o Parecer nº 360/SPT/PGM/2020 de 17/12/2020 

anexo ao Oficio nº 003/GAB/PGM/2021, de 06/01/2021 e 

Memorando Circular nº 002/DGP/SEMAD, de 18/01/2021resolve: 

  

Nº 597/2023 - RETIFICAR a Portaria nº 582/2023 de 18/05/2023, 

publicada no 

D.O.M.E.R nº 3478 de 23/05/2023 referente a concessão da cedência 

da servidora SINTYA FRANCIANE LOPES SANTOS Cadastro nº 

243882, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, do Quadro 

de Pessoal do Município, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED para o Tribunal de Contas do Estado de 

Rondônia - TCE - RO, sem ônus para oMunicípio de Porto Velho, no 

período de 12/05/2023 a 31/12/2024, conforme e-DOCA575BDBE, e-

DOC 210EDF16, e DOC 7A935B0B. 

Onde se lê: no período de 12/05/2023 a 31/12/2024 Leia-se: pelo 

período de 22/05/2023 a 31/12/2024 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:DF8C3F0B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 598 DE 25 DE MAIO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEPORTO VELHO - Em 

Exercício, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso 

XII, alíneas ―u‖, Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, 

publicado no D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, 

  

CONSIDERANDO o Decreto nº 05 de 17/05/2023, publicado no 

D.O.M.E.R nº 3475 de 18/08/2023, resolve: 

  

Nº 598/2023 - Art. 1º - REMOVER, no interesse da Administração, 

o servidor JOSE AURELIO MUNIZ DA SILVA, Cadastro nº 

169550, ocupante do cargo de Gari, do Quadro de Pessoal do 

Município, da Secretaria Municipal De Saneamento E Serviços 

Básicos - SEMUSB, para a Secretaria Municipal de Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento - SEMAGRIC, a partir de 02/05/2023, 

conforme e-DOC 8C990B2E, e-DOC 91C9D250, e-DOC 

EFB83F83,e-DOC 7935B866, e- DOC F6302EAC 

  

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

PAULO CESAR BERGAMIN 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:D3B9441B 

 


